各市妇联袁广德市尧宿松县妇联袁省直妇工委院
为深入贯彻习近平总书记关于注重家庭家教家风建设的重

要论述精神袁落实党的十九大和十九届历次全会精神袁团结引领

广大家庭传承和弘扬新时代家庭观袁 把爱家和爱国统一起来袁唱

响爱党爱国爱社会主义的时代主旋律袁以昂扬的精神风貌迎接党

的二十大胜利召开袁根据全国妇联工作部署袁省妇联决定开展全

国及安徽省五好家庭和家庭工作先进集体尧 先进个人推荐工作袁
同时开展第十二届全国五好家庭暨家庭工作先进集体尧先进个人

和 2020 年安徽省五好家庭暨家庭工作先进集体尧 先进个人复查

关于做好第十三届全国五好家庭暨家庭工作先进

集体、先进个人和安徽省五好家庭暨家庭工作先进

集体、先进个人评选推荐工作的通知

皖妇办 也2022页 1 号

安徽省妇女联合会文件

1- -

工作遥 现将有关事项通知如下遥
一尧评选名额

1.第十三届全国五好家庭 33 户袁全国家庭工作先进集体 7 个袁
全国家庭工作先进个人 7 名遥

2.安徽省五好家庭 100 户袁安徽省家庭工作先进集体 20 个袁
安徽省家庭工作先进个人 20 名遥

二尧推荐条件

按照叶全国五

好家庭暨家庭工作先进集体尧先进个人评选表彰办法(试行)曳(妇
厅字也2020页17 号)要求组织开展,原则上第十三届全国五好家庭不

与此次全国最美家庭交叉推荐遥
依据叶安

徽省五好家庭暨家庭工作先进集体尧先进个人推荐办法渊试行冤曳
组织开展推荐工作袁 原则上安徽省五好家庭不与 2022 年安徽省

最美家庭交叉推荐遥
三尧推荐重点

各推荐单位要紧紧围绕党和国家工作大局袁结合家庭文明创

建活动开展袁积极选树立足岗位建新功尧弘扬美德传家风尧奉献社

会献爱心尧崇德向善作表率等家庭典型遥 具体从 8 个方面寻找推

荐家庭典型袁并从推荐家庭中选择一户作为重点宣传对象遥

1.围绕迎接党的二十大胜利召开袁重点选树爱党爱国尧厚植家

国情怀的家庭典型袁团结引领广大家庭坚定不移听党话尧感党恩尧
2- -

跟党走曰

2.围绕生态文明建设战略部署袁重点选树绿色低碳家庭典型袁
引导广大家庭践行简约适度尧绿色低碳生活方式曰

3.围绕贯彻实施家庭教育促进法, 重点选树科学教子家庭典

型袁引导家长用正确思想尧方法和行为教育子女养成良好思想尧品

行和习惯曰

4.围绕服务国家粮食安全战略袁重点选树节约粮食尧勤俭持家

的家庭典型袁引导家庭成员从自身做起袁厉行节约尧反对浪费曰

5.围绕积极应对人口老龄化国家战略袁重点选树孝老爱亲尧家

庭和睦家庭典型袁引导家庭弘扬中华民族孝亲敬老传统美德曰

6.围绕实施乡村振兴战略袁重点选树自觉践行移风易俗的家

庭典型袁引导家庭摒弃陈规陋习尧倡扬文明新风曰

7.围绕抓好党员和领导干部家风建设袁重点选树带头廉洁治

家尧涵育清廉家风的家庭典型袁引导广大党员和领导干部重视家

庭家教家风建设袁以纯正家风涵养清朗党风政风社风曰

8.围绕铸牢中华民族共同体意识袁重点选树促进民族团结进

步的家庭典型袁引导广大家庭不断增强对伟大祖国尧中华民族尧中

华文化尧中国共产党尧中国特色社会主义的认同遥
四尧推荐尧复查程序

各

市妇联袁省直妇工委袁省委教育工委尧省国资委尧省工商联尧省总工

会袁省家庭文明建设领导小组办公室为推荐单位袁按照分配名额

3- -

进行等额推荐渊名额分配见附件 1冤袁所有推荐材料报送前袁需完成

资格审核尧政审把关等程序遥 经省妇联党组审定袁进行社会公示

后袁报送全国妇联遥

各市妇联袁广德市尧宿松县妇联袁省直妇工委袁省委教育工委尧省国

资委尧省工商联尧省总工会袁省军区政治工作局尧省武警总队政治

工作部袁省家庭文明建设领导小组办公室为推荐单位袁按照分配

名额进行等额推荐渊名额分配见附件 1冤遥推荐材料报送前袁各推荐

单位需完成资格审核尧政审把关尧社会公示等程序遥 所有推荐材料

按照程序审核完成后袁报省妇联党组审定遥
各推荐单位依照叶全国五好家庭暨家庭工作先进

集体尧先进个人评选表彰办法(试行)曳和叶安徽省五好家庭暨家庭

工作先进集体尧先进个人推荐办法渊试行冤曳袁开展复查工作袁提交

复查报告遥 复查报告应简要说明开展复查工作的情况袁并提出保

留和撤销的意见遥 撤销申请报告按程序审核完成后报省妇联袁将

分别提交全国妇联和省妇联党组核准遥
五尧提交材料

1.各推荐单位按照名额分配填写信息汇总表尧推荐表渊见附件

2要13冤遥
2.全国和省五好家庭尧先进集体尧先进个人典型事迹材料 800

字左右遥

3.全国及省五好家庭各 3 张 jpg 格式的家庭生活照片袁家庭

4- -

工作先进个人 1 张 jpg 格式的工作照或生活照遥 图片规格不小于

2M尧2000 像素袁无水印袁每张照片配不超过 50 字的文字说明遥

4.全国及省五好家庭 mp4尧mov 格式的家庭视频材料袁规格不

小于 1920伊1080 像素袁时间 3要5 分钟袁每段视频配 100 字左右的

文字说明遥

5.第十二届全国五好家庭暨家庭工作先进集体尧先进个人和

2020 年安徽省五好家庭暨家庭工作先进集体尧先进个人复查报告遥
请于 2022 年 2 月 28 日前袁将材料电子版发至省妇联家庭和

儿童工作部袁同时将汇总表尧推荐表一式两份加盖公章袁邮寄至省

妇联家庭和儿童工作部遥

联 系 人院黄红丽

联系电话院0551-62608713 0551-69115858
电子邮箱院ahfletb@163.com
通讯地址院安徽省合肥市长江中路 57 号安徽省妇联家儿部

邮 编院230001

附件院1.第十三届全国五好家庭暨家庭工作先进集体尧先进个

人和安徽省五好家庭暨家庭工作先进集体尧先进个人

名额分配表

2.第十三届全国五好家庭信息汇总表

3.第十三届全国家庭工作先进集体信息汇总表

5- -

4.第十三届全国家庭工作先进个人信息汇总表

5.第十三届全国五好家庭推荐表

6.第十三届全国家庭工作先进集体推荐表

7.第十三届全国家庭工作先进个人推荐表

8.安徽省五好家庭信息汇总表

9.安徽省家庭工作先进集体信息汇总表

10.安徽省家庭工作先进个人信息汇总表

11.安徽省五好家庭推荐表

12.安徽省家庭工作先进集体推荐表

13.安徽省家庭工作先进个人推荐表

安徽省妇女联合会办公室

2022 年 2 月 8 日

安徽省妇女联合会办公室 2022年 2月 8日印发

抄送单位院省委教育工委尧省国资委尧省工商联尧省总工会袁省军区政治

工作局尧省武警总队政治工作部袁省家庭文明建设领导小组办公室遥

6- -

7- -

分配基本原则院各地市按照安徽省统计局人口数据袁依据人口数量进
行分配遥

1.全国五好家庭遥 800 万要1000 万每市 3 个名额袁300 万要800 万每
市 2 个名额袁100 万要300 万每市 1 个名额遥

2. 安徽省五好家庭遥 900 万以上 9 个名额袁800要900 万 8 个名额袁约
500 万要600 万 6 个名额曰其他市按人口数量从高往低袁前 9 个市每市 5
个名额袁后 3 个市每市 4 个名额遥 广德市尧宿松县各 1 个名额遥

3.家庭工作先进集体和先进个人结合 2020 年推荐情况袁统筹分配遥

8- -

9- -

10- -

11- -

12- -

13- -

14- -

15- -

16- -

17- -

18- -

19- -

20- -